
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358  33Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

Período: 25 a 28/04/2017 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 280 DE 19 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Apoiar a realização da atividade de aplicação 
de “cadastro do produtor”, seguido de “Visita Técnica” às 
propriedades rurais (lote a lote) na Comunidade São Sebastião 
(Vale do Jauíra)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/162700 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Concórdia do Pará – Pa
Período: 25 a 28/04/2017 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5891267 - Hanoica Jennings Caceres -  Gerente Técnico
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 169161
PORTARIA Nº. 286 DE 19 DE ABRIL DE 2017                                                                                         

Objetivo: Realizar reunião com o Secretário de Meio Ambiente, 
Ciência e Tecnologia - SEMMAT
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/136727 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Terra Alta – Pa
Período: 03 a 07/04/2017 -  0,5 (meia) diária
Servidor:
5533980 - Kleber Farias Perotes – Assessor
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 169174

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 39/2017 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 16,5 (dezesseis e meia) diárias a servidora Natália 
Ferreira Mello, Assessora Técnica, portador da matrícula funcional 
nº 54195086/2, para Acompanhar, fi scalizar e monitorar a 
execução das ações previstas no contrato de mobilização e 
sensibilização (nº 010/2016 – NEPMV) da população benefi ciária 
do Programa Municípios Verdes, nos municípios de Santarém/
PA, Monte Alegre/Pa, Prainha/Pa e Alenquer/Pa, no período de 
22/04/2017 a 08/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de abril de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 168955

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 049/2014 SEGUP
Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 19/04/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a contar de 09 de 
Maio de 2017 até 08 de Maio de  2018.
Contrato: 049/2014
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339033; Fontes 
de Recursos: 0101.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Trav. Padre Prudêncio, 4115 - Centro – Belém/PA
Telefone: (91) 3223-8815
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 169007

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 41/CFP/PMPA, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado, em cumprimento as devidas decisões exaradas nos 
autos dos respectivos processos judiciais impetrados pelos 
candidatos relacionados neste edital, tornam público que os 
mesmos deverão no dia 08/05/2017, as 9h, entregar/realizar 
exames pendentes da 2ª Etapa do concurso exaradas nos 
correspondentes processos.
2. Dos Locais de Entrega de Exames
2.1. Os candidatos deverão entregar/realizar os exames nos 
seguintes locais:
2.1.1. Candidatos lotados em Belém-PA:
- Campus Profi ssional da UFPA - Faculdade de Odontologia, 
(próximo a Hospital Betina Ferro), Av. Perimetral s/n – Guamá;
2.1.2. Candidatos lotados em Santarém-PA:
- Clínica Memorial Visão, Av. Mendonça Furtado, 1501, esquina 
com Silvino Pinto, Santa Clara.
3. Relação de candidatos
3.1. Estão sendo convocados para entregar/realizar exames 
pertinentes a 2ª etapa os candidatos abaixo relacionados, com 
as seguintes informações: nome e número de inscrição do 
candidato.
3.1.1. CANDIADATOS LOTADOS EM BELÉM
- ELCIO RODRIGO COELHO DA SILVA - 123497 – Realizar novo 
exame odontológico.
3.1.2. CANDIADATO LOTADO EM SANTARÉM
 - ALAX DOS SANTOS PAIVA – 084051 – Apenas entregar exame. 
Belém/PA, 19 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL N.º 32/CADO/PMPA, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária 
de Estado, em cumprimento a determinação judicial, 
convocam os candidatos abaixo relacionados a realização da 
Avaliação de Títulos. Os candidatos deverão até 05/05/2017, 
conforme regras do item 8 do Edital n° 01/CADO/PMPA, imprimir, 
preencher e assinar o formulário disponível no site da FADESP e 
enviá-lo, por carta registrada, juntamente com os documentos 
comprobatórios na forma do subitem 8.8 do edital supracitado, 
à Comissão Executora do Concurso – FADESP (Documentos 
da Avaliação de Títulos PM/CADO), Rua Augusto Corrêa, s/n, 
Campus Universitário da UFPA, Bairro do Guamá, Belém-Pará, 
CEP 66075-110.
001403 CAMILLA GALVAO TAVARES (SUB JUDICE) 
003204 CLAUDIO JOSE DAIBES DE AMORIM (SUB JUDICE)  
003030 CRISTIANE VANDRESSEN SCHUEROFF (SUB JUDICE)  
001005 HUGO FILIPE RODRIGUES MELO (SUB JUDICE)  
002640 LUCYANE GORETTE DE MOURA BARBOSA (SUB 
JUDICE)   
001618 YURI FERREIRA TABOSA (SUB JUDICE) 
Belém/PA, 19 de Abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 169269

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
054/2017 – DAL2, de 10 de abril de 2017, que NOMEIA 
o SUB TEN PM RG 10689 RUI BARROS DO VALE, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 013/2017, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa NOVA SICILIANO INDUSTRIA E COMERCIO 
DE PLACAS METALICAS LTDA – EPP, cujo objeto destina-se a 
“Aquisição de medalhas para as condecorações realizadas nas 
solenidades cívico-militares da Polícia Militar do Pará”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 168776

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
053/2017 – DAL2, de 10 de abril de 2017, que nomeia a 
CAP QOPM RG 33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 21165 MARCELO TADAIESKY 
RODRIGUES, nomeado pela Portaria nº 010/2017-DAL2, publicada 
em D.O.E. nº 33.302 de 30 JAN 17, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, na circunscrição do 
CPR III – CASTANHAL/PA, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo 
objeto destina-se a “contratação de serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva de veículos de frota própria 
da PMPA, bem como cedidas por outros órgãos da Administração 
Pública, em regime de comodato e decorrentes de convênios”. 
Mantém como fi scal interino o MAJ QOPM RG 23142 ANTÔNIO 
PINHEIRO CABRAL, nomeado pela Portaria nº 010/2017 – DAL2, 
publicada em D.O.E. nº 33.302 de 30 JAN 17.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 168932

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 534/17 - DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS

PARA MAJ PM ILANISE BENA LISBOA
ONDE SE LÊ:
NATUREZA DE DESPESA 339030
VALOR: R$ 1.000,00
LEIA SE:
NATUREZA DE DESPESA 339030
VALOR: R$ 800,00
NATUREZA DE DESPESA 339039
VALOR: R$ 200,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 168699

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/17–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE UNIFORMES HISTÓRICOS (GALA) PARA 
O REGIMENTO DE POLÍCIA MONTADA DA PMPA”
Data e hora de abertura: 04/05/17, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929 
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 19 de abril de 2017
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 168924

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
020/2017 – PMPA, fi ca apostilado alteração do Elemento de 
Despesa para: 33.90.39.10 – Outros Serviços Pessoa Jurídica/ 
Locação de Imóveis; Plano Interno: 4200008338C.

Protocolo: 169023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1385-DC-DF-17
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BARCARENA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 13 A 16/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS
DOS SANTOS CPF: 442.743.352-91;
SGT PM LEONITO JESUS DO RÊGO
CPF: 394.840.922-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


